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[bookmark: _Hlk115779525][bookmark: _Hlk115956637]Pielikums Nr.3 tiesību akta projekta „Par Latvijas Republikas valdības un Šveices Federālās padomes ietvarlīgumu par Šveices sadarbības programmas otrā perioda īstenošanu noteiktām Eiropas Savienības dalībvalstīm ekonomisko un sociālo atšķirību mazināšanai Eiropas Savienībā” sākotnējās ietekmes (ex-ante) novērtējuma ziņojumam (anotācijai)

Papildu informācija par programmu “Partnerība pētniecības jomās: inovatīvi materiāli, viedā enerģētika un informācijas un komunikācijas tehnoloģijas (IKT)” 
Iepriekš noteikto projektu un to īstenotāju izvēles pamatojums, galvenās aktivitātes
Programmas mērķis ir attīstīt pētniecības kapacitāti un veicināt Latvijas un Šveices sadarbību pētniecībā inovatīvo materiālu, viedās enerģijas un informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (turpmāk – IKT) jomā. Programma atbalstīs nacionālo mērķu sasniegšanu Zinātnes, tehnoloģiju attīstības un inovācijas pamatnostādnēs 2021. –2027. gadam (apstiprinātas ar MK 2021.gada 14.aprīļa rīkojumu Nr.246 “Par Zinātnes, tehnoloģijas attīstības un inovācijas pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam”) noteiktajās prioritārajās jomās, proti, attīstīt pētniecības izcilību un sekmēt starptautisko sadarbību un cilvēkkapitāla attīstību pētniecībā un inovācijās.
Izvēlētās tematiskās jomas atbilst Latvijas tautsaimniecības attīstības prioritātēm un ir noteiktas atbilstoši atjaunotajām Viedās specializācijas stratēģijas (turpmāk – RIS3) tematiskajām jomām, un sadarbībā ar plašu ieinteresēto personu loku 2022.gadā Ekonomikas ministrijas un Latvijas Investīciju attīstības aģentūras (https://www.liaa.gov.lv/lv/ris3-vadibas-grupas-ris3-parvaldibas-operacionalais-limenis) vadībā definētajām ekosistēmu stratēģijām: 
· “Fotonika un viedie materiāli, tehnoloģijas un inženiersistēmas” ar tematisko fokusu uz inovatīvajiem materiāliem un inženiersistēmām ceļu būvē, 
· “Viedā enerģētika un mobilitāte” ar iespējamo tematisko fokusu uz energosistēmu elastību un stabilitāti, enerģijas uzglabāšanas sistēmu diversifikāciju (baterijas) un ūdeņraža ieviešanas risinājumiem, kā arī viedajiem mikrotīkliem elektroapgādes sistēmu agregācijai un energokopienu ieviešanas veicināšanai, 
· “Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas” ar tematisko fokusu uz iegultajām sistēmām un mākslīgā intelekta risinājumiem viedajai un savienotajai rūpniecībai un iekārtām, t.sk. robotika un mašīnuztvere, signālu apstrāde un iegultais intelekts, viedie sensori un lietu internets.
Programmā iekļautās darbības papildinās Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmā 2021.-2027.gadam plānotās investīcijas augstākās izglītības, pētniecības un inovāciju attīstībai, vienlaikus programmas izstrādes laikā tiks arī nodrošināta demarkācija starp plānotajām Eiropas Savienības (turpmāk – ES) fondu investīcijām un Šveices sadarbības programmas investīcijām.
INP īstenotāji ir izvēlēti, ņemot vērā zinātniskās darbības kapacitāti – peer-reviewed zinātniskās publikācijas laika periodā no 2017. – 2021.gadam (avots SCOPUS datu bāze), zinātniskās darbības kvalitāti starptautiskajā sadarbībā – ES programmas Apvārsnis 2020 projekti un piesaistītais finansējums, kā arī ņemot vērā Latvijas zinātnisko institūciju starptautiskā izvērtējuma rezultātus. Projektu ietvaros notiks sadarbība ar augstskolām, kuras īsteno attiecīgās doktora līmeņa studiju programmas, kā arī citiem inovāciju ekosistēmas dalībniekiem. 

Programmā plānots ieviest divus INP, kuru aktivitātes paredz kapacitātes stiprināšanu pētniecībā un augstākajā izglītībā, tajā skaitā:
· pētnieciskās aktivitātes, lai uzlabotu doktorantūras studiju programmu īstenošanas kvalitāti sadarbībā ar zinātniskajiem institūtiem un sasaisti ar industrijas vajadzībām; pētniecībā akcents tiks likts uz lietišķo pētniecību, lai veicinātu inovācijas ekosistēmu attīstību un konkurētspēju; 
· zinātnieku, akadēmiskā personāla un studentu mobilitāte un pieredzes apmaiņa, dalība industrijas un zinātniskajās konferencēs un tīklošanās pasākumos;
· divpusējā sadarbība (priekšnoteikums: katrā INP jābūt iesaistītam Šveices puses partnerim (-iem) no augstskolu, zinātnisko institūciju vai uzņēmumu puses);
· pētniecības rezultātu un zināšanu izplatīšana attiecīgajās INP tēmas nozarēs;
· studentu un vidusskolēnu iepazīstināšana ar tautsaimniecības, darba un studiju vidi, lai veicinātu tautsaimniecības zaļo un digitālo pārveidi (mērķa grupa: skolēni,  bakalaura un maģistra līmeņa studenti). 
Ņemot vērā, ka abos INP ir paredzēta pētniecības rezultātu un zināšanu izplatīšana visiem nozares partneriem sadarbībā ar nozares uzņēmumiem un asociācijām, tad ir paredzēta 100% programmas finansējuma atbalsta intensitāte INP īstenošanai.  Plānotās INP aktivitātes ir ar nekomerciālu raksturu (nav plānota ar komercdarbības atbalstu saistītu darbību īstenošana), tādēļ programmas ietvaros nav paredzēta komercdarbības atbalsta nosacījumu piemērošana. Projektus īstenos augstskolas un zinātniskās institūcijas, kas atbilst pētniecības organizācijas definīcijai, atbilstoši Komisijas 2014.gada 17.jūnija Regulas (ES) Nr. 651/2014, ar ko noteiktas atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, piemērojot Līguma 107. un 108.pantu, 2.panta 83.punktā noteiktajai definīcijai. INP īstenojamās darbības nav ar saimniecisku raksturu, tai skaitā:
· izglītības pasākumi, lai panāktu personāla skaita un kvalifikācijas pieaugumu;
· neatkarīga pētniecība un izstrāde, lai gūtu vairāk zināšanu un labāku izpratni, tostarp kopīga pētniecība un izstrāde, pētniecības organizācijai iesaistoties efektīvā sadarbībā;
· [bookmark: OLE_LINK1]pētniecības rezultātu izplatīšana bez ekskluzivitātes un diskriminēšanas, tai skaitā izmantojot mācīšanu, brīvas piekļuves datubāzes, atklātas publikācijas vai atklātā pirmkoda programmatūru;
· zināšanu un tehnoloģiju pārnese, ja zināšanu un tehnoloģiju pārneses darbības veic pētniecības organizācijas nodaļa vai pētniecības organizācijas meitas uzņēmums, kas ir tāda komercsabiedrība, kurā mātes uzņēmuma līdzdalības daļa pārsniedz 50 procentu vai kurā mātes uzņēmumam ir balsu vairākums un kura atbilst pētniecības organizācijas definīcijai, pētniecības organizācija kopīgi ar citām pētniecības organizācijām vai pētniecības organizācija ar trešajām pusēm, atklātā konkursā slēdzot līgumus par noteiktiem pakalpojumiem un visa peļņa no šādas darbības tiek atkal ieguldīta pētniecības organizācijas pamatdarbībās. 
1) INP “Kapacitātes stiprināšana inovatīvu materiālu izpētē un izmantošanā”
“Fotonikas un viedo materiālu, tehnoloģiju un inženiersistēmu” joma ir īpaši nozīmīga Latvijas tautsaimniecības transformācijai uz jaunu un inovatīvu tehnoloģisko risinājumu attīstīšanu un augstas pievienotās vērtības preču un pakalpojumu radīšanu. Latvijā Apvārsnis 2020 projektā ir izveidots Baltijas Biomateriālu ekselences centrs (Baltic Biomaterials Centre of Excellence - BBCE), kura mērķis ir attīstīt pētniecību, zināšanu pārnesi un produktu attīstību biomateriālu jomā, kā arī Materiālu Pētniecības un Tehnoloģiju Pārneses Centrs (The Centre of Advanced Material Research and Technology Transfer – CAMART), kura mērķis ir attīstīt pētniecību, inovācijas, sadarbību ar industriju un kapacitāti viedo materiālu, fotonikas, elektronikas, sensoru, pārklājumu un mikrofluīdikas jomās.
Lai nodrošinātu kapacitātes attīstību funkcionālo materiālu jomā un nedublētu iepriekšējo aktivitāšu rezultātus, šajā INP lietišķās pētniecības fokuss būs inovatīvie materiāli, tehnoloģijas un inženiersistēmas ar augstu pielietošanas gatavību ceļu būves sektorā. Vadošā institūcija, kurā koncentrēta pētniecības un inovāciju kapacitāte civilajā būvniecībā, materiālzinātnē un inženiersistēmās ir Rīgas Tehniskā universitāte (turpmāk – RTU). Tēma ir ļoti aktuāla Latvijas tautsaimniecībai, bet lietišķo zināšanu rezultātus galvenokārt veido augstskolas un zinātniskās institūcijas, ar nepietiekamu zināšanu pārnesi uz uzņēmumiem.
Pastāvošā sadarbības tīklu forma Latvijā ir nozaru asociācijas, kuras apvieno konkrētās nozares kompetences. Nozaru asociācijas īsteno projektus kompetences centru, klasteru un apmācību programmās. Kompetences centri ir uzrādījuši augstus sasniegumus inovāciju veicināšanā uzņēmumu līmenī. Taču ir nepieciešams celt kapacitāti uzņēmumu internacionalizācijā, veicinot Latvijas uzņēmumu iesaisti sadarbības tīklos, tādā veidā piekļūstot jaunām zināšanām, prasmēm un sadarbības partneriem. Dalība starptautiskos inovāciju projektos un sadarbības tīklos var palielināt uzņēmumu integrāciju globālās vērtību ķēdēs.
INP īstenos RTU sadarbībā ar Šveices partneri EMPA materiālzinātņu un tehnoloģiju laboratoriju, (https://www.empa.ch/), kas noteikts jau Ietvarlīguma pielikuma 3.2.sadaļā, kā arī iesaistot RTU Civilās inženierijas fakultātes Ceļu un tiltu nodaļu, Materiālu un būvju institūtu, Būvniecības tehnoloģiju institūtu, Struktūrinženierzinātņu institūtu, 3D betona drukāšanas laboratoriju, Materiālzinātņu un lietišķās ķīmijas fakultāti, kā arī Latvijas Universitātes (turpmāk – LU) Matemātikas un informātikas institūtu un Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes Vides un civilās inženierijas fakultāti. Projektā paredzēta rezultātu izplatīšana bez ekskluzivitātes un diskriminēšanas, tai skaitā izmantojot mācīšanu, brīvas piekļuves datubāzes, atklātas publikācijas vai atklātā pirmkoda programmatūru, sadarbībā ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi”, biedrība “Latvijas Ceļu būvētājs” un biedrību “Latvijas Betona savienība”.
2) INP “Kapacitātes stiprināšana iegulto sistēmu, mākslīgā intelekta un viedās enerģijas risinājumu izstrādē un ieviešanā”
IKT nozare ir arvien svarīgāka Latvijas iekšzemes kopprodukta un eksporta sastāvdaļa. Tās nozīme tautsaimniecībā ar katru gadu pieaug: 2020.gadā tās īpatsvars Latvijas iekšzemes kopproduktā (IKP) bija 6%. IKT nozares uzņēmumu apgrozījums 10 gados bija ievērojami pieaudzis – no 2,3 miljardiem eiro 2011.gadā līdz 4,7 miljardiem eiro 2021.gadā.
Latvijā ir vairāk nekā 10 zinātniskās institūcijas (Zinātnisko institūciju reģistra (www.sciencelatvia.lv) dati), kas darbojas datorzinātņu un informācijas tehnoloģiju nozarē. Gandrīz visās augstskolās ir arī savas IKT mācību programmas. Tāpat IKT apmācības veic arī tehnikumi (koledžas). Neskatoties uz to, IKT jomā ir izteikts darbaspēka trūkums, augsts studentu atbirums, doktorantūras līmeņa studiju programmās īpaši vērojams saiknes trūkums ar aktuālajiem ražojošo sektoru attīstības izaicinājumiem, ir nepietiekama starpsektoru saite, kopējais Latvijas uzņēmumu un pakalpojumu digitalizācijas līmenis ir nepietiekams - 2021.gada Digitālās ekonomikas un sabiedrības indeksā  Latvijai ir 17.vieta 27 ES dalībvalstu vidū. Pastāv risks, ka neīstenojot pasākumus studiju satura un apmācību modeļu modernizācijā, t.sk. doktorantūras līmenī, Latvijas IKT joma stagnēs un nespēs konkurēt globālā un reģionālā līmenī.
ES līmenī pētniecības virzieni un prioritātes ir noteiktas nozares asociāciju izstrādātajā stratēģiskajā pētniecības programmā elektronisko komponentu un sistēmu jomā (turpmāk – SRIA 2022 ECS). SRIA 2022 ECS sniedz visaptverošu pārskatu par Eiropas rūpniecības vajadzībām globālā kontekstā. Tāpēc pētniecības tematiem Šveices sadarbības programmā plašākā nozīmē būtu jāseko SRIA 2022 ECS. Tajā pašā laikā īpaša pētniecības uzmanība būtu jāpievērš nepieciešamībai veicināt jaunu zināšanu apguvei un pētījumu rezultātu izplatīšanai Latvijas industrijas partneru kopienā. Tāpēc konkrētās tēmas un sadarbības veidi tiks apspriesti arī ar Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociāciju (LIKTA).
Lai stiprinātu Latvijas uzņēmumu spēju iekļauties starptautiskajās IKT produktu ražošanas ķēdēs un sekmētu akadēmisko aprindu un nozares labāku sadarbību lietišķajā pētniecībā un inovatīvu produktu izstrādē, IKT pētniecības komponentam būtu jākoncentrējas uz elektroniskajām komponentēm un sistēmām, proti, uz pētniecības tēmām iegultā mākslīgā intelekta (turpmāk – AI) jomā un lietu interneta jomā. Izmantojot iegulto AI, ierīcēm ir iespēja darbināt AI modeļus ierīces līmenī un pēc tam tieši izmantot rezultātus, lai veiktu atbilstošu uzdevumu vai darbību. Iegulto AI izmantošana un piemērošana nozarēs ir plaša, tostarp lauksaimniecības, aviācijas, finanšu, veselības aprūpes, ražošanas mazumtirdzniecības, kuģniecības u.c. nozarēs. Ražošanas un rūpnieciskajos apstākļos iegulto AI un lietiskā interneta savienošana rada paredzamu aprīkojuma izmantošanu, lielāku darbības efektivitāti, uzlabotus produktus un pakalpojumus un uzlabotu riska pārvaldību. Papildus atklātai pieejai pētniecības rezultātiem un jaunām zināšanām, kas tiks sniegtas visiem nozares partneriem, aktivitātei jāveicina arī Latvijas biznesa partneru labāka izpratne par globālajām nozares attīstības tendencēm elektroniskajās komponentēs un sistēmās un pieejamajām pētniecības jaudām.
Atsevišķas Latvijas pētniecības iestādes ir labi integrētas Eiropas tīklos, piemēram, Elektronikas un datorzinātņu institūts (turpmāk – EDI) kopuzņēmumos Excel (Apvārsnis 2020) un Key Digital Technologies (Apvārsnis Eiropa). EDI specializējas viedo iegulto kooperatīvo sistēmu izstrādē, robotikā un mašīnuztverē, signālu apstrādē un iegultā AI, viedo sensoru un lietu interneta jomās.
RTU ir lielākā tehnoloģiju un inženierzinātņu universitāte Latvijā. LU ir lielākā daudzprofilu universitāte Latvijā. Abas augstskolas sagatavo visu līmeņu speciālistus IKT jomā, LU īpaši augstu sniegumu demonstrējot kvantu tehnoloģiju un valodu tehnoloģiju jomā.
IKT studijas doktora līmenī nodrošina LU (datorzinātne) un RTU (datorsistēmas, informācijas tehnoloģijas). Vidzemes Augstskola, Rēzeknes Augstskola un Liepājas Universitāte nodrošina doktorantūras studijas sociotehnisko sistēmu modelēšanā un e-studiju vadībā un tehnoloģijās. Absolventu skaits doktorantūras līmenī ir daudz par maz Latvijas IKT nozares izaugsmei un inovatīviem jaunuzņēmumiem. Daļēji augstskolu absolventu zemo skaitu var izraisīt skaidri definēta, aktuāla un ar nozari saistīta lietišķās pētniecības fokusa trūkums. Ciešāka saikne ar nozares līderiem un novatoriem, iespēja piedalīties debatēs par aktuālām un uz nākotni vērstām nozares vajadzībām, iespēja izmēģināt pētniecības idejas reālā pasaulē, nodrošinot praktisku pieeju un tiešu iesaistīšanos produktu izstrādē uzlabotu vispārējo studiju un doktora tēžu kvalitāti, kā arī studentu motivāciju sekmīgi beigt augstskolu.
Latvijas stratēģija klimatneitralitātes sasniegšanai līdz 2050.gadam (https://ec.europa.eu/clima/sites/lts/lts_lv_lv.pdf), kas nosaka arī Nacionālā enerģētikas un klimata plāna mērķus 2021.-2030.gadam (https://www.em.gov.lv/lv/nacionalais-energetikas-un-klimata-plans), enerģētikas jomā par galvenajiem mērķiem tiek izvirzīta atjaunojamas un drošas enerģijas ieguve, atkarības samazināšana no enerģijas importa, vietējo atjaunojamo enerģijas resursu  izmantošana, energoefektivitātes palielināšana, vienota reģionāla enerģētikas tirgus izveide un elektroenerģijas izmantošana transportā. RIS3 joma “Viedā enerģētika un mobilitāte” sevī ietver arī saistītās industrijas un infrastruktūras – IKT, transportu, būvniecību, rūpniecību, kā  arī aprites ekonomikas jautājumus, ar mērķi efektīvi virzīt Eiropas, valsts, reģionālo un privāto finansējumu aktivitātēm, kuru rezultātā tiek stiprināta nacionālā pētniecības un inovācijas spēja enerģētikas un mobilitātes sektorā, sekmēt Latvijas tautsaimniecības pārveidi atbilstoši zaļā kursa un klimatneitralitātes mērķiem, un veicināt Latvijas energoneatkarību.
Lai veicinātu Latvijas pētniecības stipro pušu attīstību un veicinātu kapacitātes attīstību augstākajos studiju līmeņos viedās enerģētikas jomā, šajā INP lietišķās pētniecības fokuss būs vērsts uz materiālu izpēti enerģijas ieguvei un uzglabāšanai, baterijām, ūdeņraža ģenerēšanas un ilgtspējīgas enerģijas uzglabāšanas tehnoloģijām ar mazāku apkārtējās vides ietekmi, kā arī ēku automatizācijas optimizāciju un enerģijas pieprasījuma pārvaldību, augstas izšķirtspējas sinhrono reāllaika kontroles mērījumu piemērošanu lieljaudas tīklos un energosistēmu kiberdrošība.
Šajās tēmās nozīmīgākie pētniecības pārstāvji ir:
-RTU, kas veic plaša spektra elektroenerģijas tirgus un energosistēmas darbības modelēšanu, energoefektivitātes paaugstināšanas un atjaunīgo energoresursu ieviešanas analīzi, kā arī viedo ierīču izstrādi;
-Fizikālās enerģētikas institūts (turpmāk – FEI), kas sniedz būtisku ieguldījumu nacionālās un Eiropas Savienības enerģētikas un klimata politikas attīstībā un veidošanā, kā arī viedo tīklu pētniecības jautājumos;
-LU Cietvielu fizikas institūts, kas izstrādā risinājumus elektronikā un fotonikā (emiteri, sensori, informācijas un komunikācijas tehnoloģijas un dažādu elektronikas elementu prototipēšana);
-pienesumu nozares attīstībai sniedz arī EDI, kas specializējas viedo kooperatīvo sistēmu izstrādē, kas veicina viedo pilsētu un viedās mobilitātes saistīto tehnoloģiju izstrādi un attīstību.
Savukārt, nozari pārstāv tādi uzņēmumi, kā Latvenergo, Augstsprieguma tīkls, Sadales tīkls, biedrības – “Latvijas Ūdeņraža Asociācija”, “Latvijas Elektroenerģētiķu un Energobūvnieku asociācija”, “Zaļo un Viedo Tehnoloģiju Klasteris” u.c. Lai veicinātu labāku zaļā kursa koordināciju un mērķtiecīgu Latvijas enerģētikas uzņēmumu iesaisti pētniecībā, inovācijā un pētniecības rezultātu izmantošanā, kā arī nodrošinātu visai nozarei nepieciešamo zināšanu attīstību, t.sk. izstrādājot viedās enerģētikas stratēģisko pētniecības uzdevumu ceļvedi un celtu doktora līmeņa studiju kvalitāti un pievilcību, ir jāstiprina uzņēmumu saites ar pētniecības institūtiem un akadēmisko sektoru, un jāveicina Latvijas uzņēmumu iesaiste starptautiskos sadarbības tīklos.
INP īstenos LU Cietvielu fizikas institūts sadarbībā ar EDI, FEI un RTU, kā arī  iesaistot citus RIS3 jomas ekosistēmas dalībniekus. INP paredzēta rezultātu izplatīšana nozares ieinteresētajām pusēm bez ekskluzivitātes un diskriminēšanas, tai skaitā izmantojot mācīšanu, brīvas piekļuves datubāzes, atklātas publikācijas vai atklātā pirmkoda programmatūru. 
Programmas finansējums
Kopējais programmas finansējums – 11 764 706 CHF, t.sk. programmas administrēšanai paredzēti 9% no programmas kopējā finansējuma, t.i. 1 064 706 CHF un INP finansējums (91%) – 10 700 00 euro, ar indikatīvo sadalījumu INP “Kapacitātes stiprināšana inovatīvu materiālu izpētē un izmantošanā” – 3 900 000 CHF un INP “Kapacitātes stiprināšana iegulto sistēmu, mākslīgā intelekta un viedās enerģijas risinājumu izstrādē un ieviešanā” – 6 800 0000 CHF. 
Nacionālais līdzfinansējums
Programmas apsaimniekotājs ir IZM ir valsts budžeta iestāde, līdz ar to atbilstoši Ietvarlīguma 4.panta piektajai daļai, ja nacionālais līdzfinansējuma avots ir valsts vai pašvaldību budžets, Šveices sadarbības programmas finansējums (atbalsta intensitāte) programmas līmenī nepārsniedz 85% no kopējām izmaksām, un attiecīgi nacionālais līdzfinansējums ir 15%, kas ir sedzams no valsts budžeta līdzekļiem.  
Plānots, ka  INP īstenotāji būs valsts dibināta Latvijas augstskola (atvasināta publiska persona) – RTU un valsts dibinātas Latvijas augstskolas – LU zinātniskais institūts „Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institūts” (atvasināta publiska persona),  sadarbībā ar valsts dibinātajiem zinātniskajiem institūtiem un augstskolām, un citām izglītības iestādēm (ja attiecināms) un nozares asociācijām. Paredzēts, ka programmas finansējuma atbalsta intensitāte INP līmenī ir plānota 100% apmērā, paredzot, ka valsts budžeta līdzfinansējums ir paredzēts tikai programmas līmenī. 
Atvasināta publiska persona var saņemt valsts budžeta līdzekļus. Augstskolu likuma 78.panta pirmās daļas 3.punkts nosaka, ka valsts dibinātas augstskolas saņem valsts budžeta finansējumu no līdzekļiem, kas paredzēti noteiktu mērķu realizācijai. Zinātniskās darbības likuma 13.panta trešās daļas 2.punktā ir noteikts, ka IZM sagatavo pieprasījumu ikgadējo valsts budžeta līdzekļu piešķiršanai zinātniskās darbības nodrošināšanai atbilstoši valsts zinātnes un tehnoloģijas attīstības politikai, savukārt 4.punktā ir noteikts, ka IZM koordinē starptautiskās sadarbības programmas pētniecības un tehnoloģiju jomās un MK noteiktajā kārtībā nodrošina atbalstu dalībai šajās programmās. 
Galvenie programmas rezultāti:
1) veicināt zināšanu pārnesi no zinātnes uz augstskolām, industriju un sabiedrību; nodrošināt labāku zinātnes un augstskolu sadarbību ar industrijas partneriem, zināšanu izplatīšanu, pētniecības rezultātu ieviešanu praksē;
2) [bookmark: _GoBack]veicināt cilvēkkapitāla nostiprināšanu pētniecībā un inovācijā, jo īpaši, paaugstinot pētniecībā balstītu un uz sadarbību ar industriju vērstu doktorantūras studiju kvalitāti un nodrošinot akadēmiskā personāla prasmju uzlabošanas iespējas (sagaidāma ietekme uz individuālo un institucionālo līmeni);
3) [bookmark: _Hlk128142188]veicināt doktorantūras jaunā modeļa ieviešanu praksē, nodrošinot ciešu sadarbību starp akadēmiju (augstskolām) un zinātniskajiem institūtiem un industrijas partneriem (atbilstoši  IZM izstrādātajam konceptuālajam ziņojumam “Par jauna doktorantūras modeļa ieviešanu Latvijā” (MK 2020.gada 25.jūnija rīkojums Nr.345, (prot. Nr.41 54.§) un plānotajiem grozījumiem Augstskolu likumā (atbalstīti MK 2022.gada 13.decembrī (prot. Nr. 64 9.§));
4) atbalstīt sadarbības pētniecības projektus, kas veicinās starptautisko pētniecības koppublikāciju kvalitātes paaugstināšanos un noturīgākas un abpusēji izdevīgas sadarbības saites ar Šveices pētniecības organizācijām.
